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 Den 25. august 2010 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 

 
SAG NR.  1 
 
BUDGETFORSLAG 2011 – HØRING I RELATION TIL GRUNDBIDRAG 
OG UDVIKLINGSBIDRAG 
 

 
SAGSFREMSTILLING 
 

Regionsrådet i Region Hovedstaden har på mødet den 17. august 2010 førstebe-

handlet Region Hovedstadens budgetforslag for 2011. Budgettet indeholder bl.a. 

forslag til kommunernes årlige grundbidrag og udviklingsbidrag for 2011. Det 

samlede budgetforslag kan findes på Region Hovedstadens hjemmeside. 

 

Ifølge lov om regionernes finansiering betaler den enkelte kommune et årligt 

grundbidrag til finansiering af sundhedsområdet i regionen og ligeledes et årligt 

udviklingsbidrag til finansiering af de regionale udviklingsopgaver. Beløbet udgør 

et fast beløb pr. indbygger i kommunerne. Størrelsen af grund- og udviklingsbi-

draget fastsættes af regionsrådet efter drøftelse i kommunekontaktudvalget. To 

tredjedele af kommunerne i regionen kan blokere for stigninger i bidraget, der 

ligger udover pris- og lønudviklingen.  

 

Af Indenrigs- og Sundhedsministeriets bekendtgørelse om budget og regnskabs-

væsen, revision mv. fremgår det, at forslaget til det årlige grund- og udviklingsbi-

drag skal drøftes på et møde i kommunekontaktudvalget senest den 1. september. 

Kommunalbestyrelserne i regionen skal derefter senest den 10. september 2010 

skriftligt meddele deres stillingtagen til grundbidrag og udviklingsbidrag. 

 

Grundbidraget 
Ifølge lov om regionernes finansiering kan grundbidraget til sundhedsområdet 

udgøre et beløb på højst 1.500 kr. pr indbygger i 2003 pris- og lønniveau, svarende 

til 1.820 kr. i 2011.  

 

I økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner for 2011 er udgangs-

punktet for regionernes bidragsfastsættelse på sundhedsområdet i 2011 sat til 

1.214 kr. pr. indbygger, svarende til en pris- og lønfremskrivning af bidraget i 

2007, som ved lov blev fastsat til 1.102 kr. pr. indbygger. Grundbidraget i Region 

Hovedstadens budgetforslag 2011 svarer til det i økonomiaftalen forudsatte og 

udgør 1.214 kr. pr. indbygger.   
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Udviklingsbidraget 
Ifølge lov om regionernes finansiering kan udviklingsbidraget til finansiering af de 

regionale udviklingsopgaver højst udgøre 200 kr. pr. indbygger i 2003 pris- og 

lønniveau svarende til 242 kr. i 2011. 

 

I økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner for 2011 er udgangs-

punktet for regionernes bidragsfastsættelse på udviklingsområdet i 2011 sat til 121 

kr. pr. indbygger, svarende til en pris- og lønfremskrivning af bidraget i 2007, som 

ved lov blev fastsat til 110 kr. pr. indbygger. Udviklingsbidraget i Region Hoved-

stadens budgetforslag 2011 svarer til det i økonomiaftalen forudsatte og udgør 121 

kr. pr. indbygger.  

 

Der er i Region Hovedstadens budgetforslag for 2011 taget højde for, at Indenrigs- 

og Sundhedsministeriet i henhold til lov om regionernes finansiering har fritaget 

Bornholms Kommune for betaling af 90 pct. af udviklingsbidraget pr. indbygger i 

2011. 

 

FORMANDEN ANBEFALER 
 

at sagen drøftes på ovennævnte grundlag. 

 

 
KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
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 Den 25. august 2010 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 

 
 
SAG NR.  2 

RAMMEAFTALE 2011 MELLEM KOMMUNERNE OG REGION HO-
VEDSTADEN FOR SOCIALE OG SOCIALPSYKIATRISKE TILBUD 
SAMT SPECIALUNDERVISNING TIL VOKSNE 

 
 

SAGSFREMSTILLING 
 
Kommunerne og regionen skal hvert år inden den 15. oktober indgå rammeaftale 

for social-, socialpsykiatri- og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen omfat-

ter på det sociale og socialpsykiatriske område dels de tilbud som drives af regio-

nen, dels de tilbud som kommunerne har overtaget i henhold til § 190 i lov om 

social service. På specialundervisningsområdet omfatter den de tilbud, som regio-

nen driver, eller som beliggenhedskommunen har valgt at overtage. 

 

Rammeaftalen skal sikre en dynamisk og fremadrettet udvikling på områderne. 

Det forudsætter en tæt dialog mellem kommunerne og regionen. Samarbejdet er 

præget af åbenhed og gensidig understøttelse af opgaveløsningen i alle dens faser. 

 

På kontaktudvalgets møde den 1. marts 2010 godkendtes en administrativ forbere-

delsesproces for udarbejdelse af forslag til rammeaftale for 2011. Det blev her 

vedtaget at justere rammeaftale 2011, så den koncentrerer sig om tilbud til borgere 

med de mest komplekse og specielle behov, og som kræver et stort befolknings-

underlag.  

 

Rammeaftalen er udformet ud fra krav stillet i bekendtgørelser og vejledninger på 

området. Rammeaftalens konkrete udformning er udviklet i et administrativt sam-

arbejde mellem kommunerne og Region Hovedstaden. 

 

Rammeaftalen består af 2 dele. En generel del og en beskrivende del. Den generel-

le del indeholder det forpligtende aftalestof og de emner, der skal arbejdes med 

frem mod næste rammeaftale. Den beskrivende del gennemgår udviklingen i 

pladstal og udnyttelse af tilbud samt ventelister.  

 

Forslaget har været til administrativ høring i de enkelte kommuner og regionens 

virksomheder med henblik på kvalitetssikring af oplysninger m.v. Da alle kom-

muner endnu ikke har svaret, kan enkelte redaktionelle præciseringer, der ikke har 

principiel betydning, skulle indarbejdes efterfølgende.  
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Af rammeaftalen skal fremgå takster for de tilbud, der er omfattet af aftalen. De 

endelige takster vil komme til at fremgå af tilbudsoversigten på regionens hjem-

meside. 

 

Grundet manglende efterspørgsel har Gladsaxe Kommune meddelt, at specialun-

dervisningstilbuddet ”SVIKA” lukkes pr 31. december 2010. Kommunerne, der 

benytter tilbuddet, er blevet orienteret herom. 

 

De øvrige tilbud i den nye rammeaftale videreføres. Der sker enkelte mindre juste-

ringer af pladstallet på en række tilbud.  

 

Det fremgår af denne rammeaftale, at  

� botilbuddet ”Boligerne Gammel Lyngevej” til voksne psykisk udviklings-

hæmmede overgår til Allerød Kommune pr. 1. januar 2011. 

� botilbuddene ”Boligerne Brøndbyøstervej” og ”Pensionatet Lionslund” begge 

til voksne psykisk udviklingshæmmede overgår til Brøndby Kommune pr. 1. 

januar 2011. 

� botilbuddet ”Skovgården” til voksne psykisk udviklingshæmmede overgår til 

Herlev Kommune pr. 1. januar 2011. Det var i rammeaftale 2010 forudsat, at 

Herlev Kommune overtog tilbuddet pr. 1. januar 2010. Det blev senere ud-

skudt til 2011. 

 

Der er på landsplan tidligere aftalt en udvidelse af pladstallet på sikrede afdelinger 

med 15 pladser. Heraf placeres 8 pladser i Københavns Kommune. Med udgangs-

punkt i sænkningen af den kriminelle lavalder skal der oprettes yderligere 26 nye 

sikrede pladser. 2 af disse pladser placeres på Sølagers sikrede afdelinger med 

Region Hovedstaden – Handicap som driftsherre. Disse udvidelser er indarbejdet i 

forslaget til rammeaftale. 

 

Med det nye rammeaftalekoncept er der sket et markant fald i ventelisterne fra 

2009 til 2010. Dette skyldes, at der er færre tilbud med i det nye rammeaftalekon-

cept. Hertil kommer, at de fleste kommuner i vid udstrækning har fået opbygget et 

beredskab, så de kan håndtere flere personer fra ventelisterne. 

 

De fremadrettede opgaver er beskrevet i forslaget til rammeaftalens generelle del 

side 16-17. Der foreslås, at der skal ske en konsolidering af rammeaftalen med 

fokus på de mest specielle behov. For at opretholde driftsgrundlaget for misbrugs-

centrene, kommunikationscentrene og specialundervisningstilbuddene er der be-

hov for at få indkredset, hvilke kerneydelser der på sigt efterspørges fra disse til-

bud. Endelig ønsker kommunerne, at der udarbejdes modeller for samling af sær-

ligt dyre enkeltmandsprojekter. 

 

Den eksisterende administrative koordinationsgruppe med repræsentanter for 

kommunerne og Region Hovedstaden forudsættes videreført. 
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Det skal afslutningsvis bemærkes, at der i kommunernes økonomiaftale for 2011 

med regeringen er aftalt, at der søges gennemført en lovændring, så koordinerin-

gen på rammeaftaleområdet overføres fra regionen til kommunerne. 

 
 

 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
at kommunekontaktudvalget godkender det foreliggende forslag som grundlag for 

politisk behandling i kommunalbestyrelser og regionsråd. 

 

Det af kommunalbestyrelser og regionsråd behandlede forslag til rammeaftale 

2011 forelægges kommunekontaktudvalget til endelig godkendelse på møde man-

dag den 4. oktober 2010. 

 

 

 

KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
 

 

 

 

Bilagsfortegnelse: 

1. Forslag til rammeaftale 2011 for social-, socialpsykiatri- og specialundervisnings-

området – Del A - Generel del  

2. Forslag til rammeaftale 2011 for social-, socialpsykiatri- og specialundervisnings-

området – Del B - Beskrivende del 
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Den 25. august 2010 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 

 
 
SAG NR.  3 

TEMAER PÅ DET REGIONALE UDVIKLINGSOMRÅDE – STATUS OG 
UDFORDRINGER 

 
 

SAGSFREMSTILLING 
 
Udvikling i hovedstadsområdet er højt på dagsordenen. På kommunekontaktud-

valgsmødet i marts måned i år blev der fra flere sider udtrykt interesse for at drøfte 

den regionale udvikling med fokus på temaer af fælles interesse.  

  

På mødet vil koncerndirektør Jens Chr. Sørensen give en status og præsentere ud-

fordringer på væsentlige temaer på det regionale udviklingsområde, såsom:  

 

� Uddannelse: Et sammenhængende uddannelsessystem, brobygning og over-

gange 

� Ny Erhvervsudviklingsstrategi: Forventede indsatsområder og proces frem til 

december 2010, herunder partnerskabsaftaler 

� Interreg-projektet Infrastruktur og Byudvikling: De kommende analyser på 

Ring 5 og HH samt den videre proces 

� Klimastrategi: Samarbejde om strategi, analyser og klimainitiativer. 

 

Præsentationen vil danne udgangspunkt for dialog og drøftelse på mødet - af sam-

arbejde og udviklingsstrategier for Hovedstadsregionen bredt.  

 
 

 
FORMANDEN ANBEFALER 
 
at orienteringen tages til efterretning. 

 

 

 

KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
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Den 25. august 2010 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 

 
 
SAG NR.  4 

EVENTUELT 

 
 

 


